

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
06111/SINAPI	Servente de obras (horista)	h			43.742,6470	15,59	681.872,94	14,01	14,01
09925/ORSE	Cerâmica 60 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha t ravertino navona, crema ou similar	m2			1.575,0000	173,95	273.971,25	5,63	19,64
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h			11.033,4500	20,45	225.667,34	4,64	24,28
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h			10.412,0000	20,45	212.956,81	4,38	28,66
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas para concreto (horista)	h			8.753,8350	20,45	179.042,34	3,68	32,34
12602/ORSE	Tampo para bancada em granito branco fortaleza, e=2cm	m2			250,0000	637,63	159.407,50	3,27	35,61
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			157.746,4220	0,90	141.971,78	2,92	38,53
00081/ORSE	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	kg			14.800,0000	8,43	124.764,00	2,56	41,09
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			7.665,5970	14,00	107.318,36	2,20	43,29
02881/ORSE	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha versato 07353/07570, CELITE ou similar	un			200,0000	523,47	104.694,00	2,15	45,44
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h			4.592,9000	20,45	93.938,66	1,93	47,37
00939/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2	m			30.000,0000	2,96	88.800,00	1,82	49,19
34583/SINAPI	Bloco de gesso compacto / macico, branco, e = 10 cm, dimensoes *67 x 50* cm	m2			1.232,4000	69,54	85.701,10	1,76	50,95
01566/ORSE	Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 9cm (0,0045 m³/m)	m			2.777,5000	28,00	77.770,00	1,60	52,55
02432/SINAPI	Dobradica em aco/ferro, 3 1/2" x 3", e= 1,9 a 2 mm, com anel, cromado ou zincado, tampa bola, com parafusos	un			1.275,0000	59,18	75.454,50	1,55	54,10
01019/ORSE	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, cor branca ou palha, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2			1.000,0000	70,00	70.000,00	1,44	55,54
10492/ORSE	Cesta Básica	un			337,5320	205,00	69.194,06	1,42	56,96
36896/SINAPI	Janela de correr, em aluminio perfil 25, 100 x 120 cm (a x l), 2 fls moveis, sem bandeira, acabamento branco ou brilhante, batente de 6 a 7 cm, com vidro 4 mm, sem guarnicao	un			166,6600	413,14	68.853,91	1,41	58,37
11237/ORSE	Lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50L com suporte (poste), da Fiberglass, ref.CLPD1085 ou similar Padão EMURB	un			200,0000	311,00	62.200,00	1,28	59,65
04528/ORSE	Peça em Madeira massaranduba serrada 14cm x 25cm (0,035m³/m)	m			250,0000	244,98	61.245,00	1,26	60,91
06924/ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica p/até 32 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Tigre ou similar	un			80,0000	749,89	59.991,20	1,23	62,14
34492/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3			116,0000	490,00	56.840,00	1,17	63,31
04964/SINAPI	Porta de abrir / giro, de madeira folha media (nbr 15930) de 800 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa frisada em hdf, acabamento melaminico em padrao madeira	un			200,0000	279,10	55.820,00	1,15	64,46
07194/SINAPI	Telha de fibrocimento ondulada e = 6 mm, de 2,44 x 1,10 m (sem amianto)	m2			1.696,2500	32,23	54.670,14	1,12	65,58
01975/ORSE	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m			12.500,0000	4,21	52.625,00	1,08	66,66
00630/ORSE	Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar	m2			1.165,2000	44,17	51.466,88	1,06	67,72

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13131-882/0001-00									
01774/ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, instalado sob laje ou cobertura, sem necessidade de estrutura p ara suporte	m2			1.000,0000	50,00	50.000,00	1,03	69,78
43083/SINAPI	Perfil "u" enrijecido, em chapa dobrada de aco lamina do, e = 3,75 mm, h = 200 mm, l = 75 mm (9,94 kg/m)	kg			5.416,1250	8,66	46.903,64	0,96	70,74
20271/SINAPI	Tanque de louca branca, com coluna, *30* l	un			80,0000	554,20	44.336,00	0,91	71,65
02657/ORSE	Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm	un			40.000,0000	1,10	44.000,00	0,90	72,55
11301/ORSE	Cerâmica 45 x 45 cm, eliane, linha cargo plus white o u similar	m2			1.260,0000	33,51	42.222,60	0,87	73,42
09410/ORSE	Ripão massaranduba serrada 5cm x 3cm	m			4.166,2500	10,00	41.662,50	0,86	74,28
02688/SINAPI	Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm	m			14.850,0000	2,75	40.837,50	0,84	75,12
03315/SINAPI	Gesso em po para revestimentos/molduras/sancas e uso geral	kg			41.078,1100	0,97	39.845,77	0,82	75,94
10761/ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	un			7.665,5970	5,00	38.327,99	0,79	76,73
00650/SINAPI	Bloco de vedacao de concreto, 9 x 19 x 39 cm (classe c - nbr 6136)	un			13.500,0000	2,65	35.775,00	0,73	77,46
02696/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h			1.746,6800	20,45	35.724,88	0,73	78,19
01106/SINAPI	Cal hidratada ch-i para argamassas	kg			25.255,9560	1,40	35.358,34	0,73	78,92
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na j azida, sem transporte)	m3			337,9200	101,30	34.231,30	0,70	79,62
09101/ORSE	Tomada 2p+t, ABNT, 10A, para piso, com placa em metal amarelo	un			600,0000	56,60	33.960,00	0,70	80,32
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos comp lementares)	h			10.536,6940	2,96	31.188,61	0,64	80,96
04962/SINAPI	Porta de abrir / giro, de madeira folha media (nbr 15 930) de 700 x 2100 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), capa frisada em hdf, acabamento melaminico em padrao madeira	un			125,0000	247,12	30.890,00	0,63	81,59
12872/SINAPI	Gesseiro (horista)	h			1.423,7400	20,45	29.119,78	0,60	82,19
00944/SINAPI	Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, an tichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 4 mm2	m			5.950,0000	4,68	27.846,00	0,57	82,76
02378/ORSE	Vale transporte	un			6.042,7800	4,50	27.192,51	0,56	83,32
04711/ORSE	Telha cerâmica tipo colonial, simples, não resinada, comp=50cm, 26 un/m² (Itabaiana ou similar)	un			21.000,0000	1,28	26.880,00	0,55	83,87
43651/SINAPI	Massa acrilica para superficies internas e externas	kg			4.932,1000	5,23	25.794,88	0,53	84,40
00378/SINAPI	Armador (horista)	h			1.251,6000	20,45	25.599,00	0,53	84,93
02886/ORSE	Assento para vaso sanitário, linha versato 7987, CELI TE ou similar	un			200,0000	119,94	23.988,00	0,49	85,42
13256/ORSE	Soleira em granito branco Siena, polido, l = 15 cm, e = 2cm	m			200,0000	115,79	23.158,00	0,48	85,90
20322/SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 21 00 mm, de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-sol ido (sarrafeado), capa frisada em hdf, acabamento mel aminico em padrao madeira	un			100,0000	227,34	22.734,00	0,47	86,37
02208/ORSE	Terra vegetal	m3			105,0000	214,28	22.499,40	0,46	86,83
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			112,3570	193,04	21.689,40	0,45	87,28

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13131-882/0001-00									
01569/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	m			3.172,2000	6,69	21.222,02	0,44	88,16
09838/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 50 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m			2.000,0000	10,22	20.440,00	0,42	88,58
09868/SINAPI	Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)	m			4.550,0000	4,17	18.973,50	0,39	88,97
01214/SINAPI	Carpinteiro de esquadrias (horista)	h			915,8900	19,48	17.841,60	0,37	89,34
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m			4.620,0000	3,66	16.909,20	0,35	89,69
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg			860,0000	18,01	15.488,60	0,32	90,01
38641/SINAPI	Muda de palmeira areca, h= *1,50* m	un			100,0000	150,86	15.086,00	0,31	90,32
14612/ORSE	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha) h=3,00m	un			100,0000	150,00	15.000,00	0,31	90,63
01680/ORSE	Parafuso cabeça quadrada 16 x 250mm	un			1.200,0000	12,35	14.820,00	0,30	90,93
21009/SINAPI	Tubo aco galvanizado com costura, classe leve, dn 20 mm (3/4"), e = 2,25 mm, *1,3* kg/m (nbr 5580)	m			640,6400	23,08	14.785,97	0,30	91,23
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complemen- tares)	h			10.536,6940	1,39	14.646,00	0,30	91,53
13417/SINAPI	Torneira metalica cromada cano curto, sem bico, sem a rejador, de parede, para tanque e uso geral, 1/2" ou 3/4"	un			150,0000	95,66	14.349,00	0,29	91,82
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornec- edor, sem frete	m3			108,3900	127,59	13.829,48	0,28	92,10
02004/ORSE	Sanca ou cimalha gesso larg= 6cm, aplicada	m			1.300,0000	10,00	13.000,00	0,27	92,37
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/forne- cedor, sem frete	m3			101,3500	126,92	12.863,34	0,26	92,63
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m			2.016,7500	6,12	12.342,51	0,25	92,88
06160/SINAPI	Soldador (horista)	h			600,0000	20,45	12.271,81	0,25	93,13
11005/ORSE	Grama esmeralda em placas	m2			800,0000	15,10	12.080,00	0,25	93,38
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg			477,4000	25,00	11.935,00	0,25	93,63
00580/ORSE	Chapa de aço galvanizado nº 24 - e=0,65mm - dimensões 2,00x1,00m (5,20 kg/m²)	m2			120,0000	95,78	11.493,60	0,24	93,87
09836/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 100 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m			800,0000	14,17	11.336,00	0,23	94,10
02257/ORSE	Torneira para lavatório cromada, DECA, linha targa 11 90C40 ou similar	un			100,0000	109,55	10.955,00	0,23	94,33
09837/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 75 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m			800,0000	13,41	10.728,00	0,22	94,55
02231/ORSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	l			450,0000	21,31	9.589,50	0,20	94,75
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l			450,0000	21,31	9.589,50	0,20	94,95
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na ja- zida, sem transporte)	m3			93,2960	100,00	9.329,60	0,19	95,14
01116/SINAPI	Rufo externo de chapa de aco galvanizada num 26, cort e 25 cm	m			525,0000	17,36	9.114,00	0,19	95,33
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			30,1120	300,00	9.033,60	0,19	95,52
06110/SINAPI	Serralheiro (horista)	h			401,7000	20,45	8.215,98	0,17	95,69
20111/SINAPI	Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em ro- lo de 19 mm x 20 m	un			345,0000	20,68	7.134,60	0,15	95,84

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13131-882/0001-00									
02036/ORSE	Solucao limpadora pvc	l			101,8000	69,74	7.099,53	0,15	96,14
04351/SINAPI	Parafuso niquelado 3 1/2" com acabamento cromado para fixar peca sanitaria, inclui porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho s-8	un			480,0000	14,63	7.022,40	0,14	96,28
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg			4.032,0000	1,71	6.894,72	0,14	96,42
06024/SINAPI	Registro pressao com acabamento e canopla cromada, si mples, bitola 3/4"	un			100,0000	67,91	6.791,00	0,14	96,56
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			4.978,0885	1,34	6.670,64	0,14	96,70
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h			10.536,6940	0,63	6.638,12	0,14	96,84
04302/SINAPI	Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16" x 250 mm, para fixacao de telha em madeira	un			1.575,0000	4,17	6.567,75	0,13	96,97
21010/SINAPI	Tubo aco galvanizado com costura, classe leve, dn 25 mm (1"), e = 2,65 mm, *2,11* kg/m (nbr 5580)	m			207,3900	30,99	6.427,02	0,13	97,10
01951/ORSE	Registro gaveta bruto, c/ volante, d = 25mm (1")	un			100,0000	60,87	6.087,00	0,13	97,23
44497/SINAPI	Montador de estruturas metalicas horista	h			319,2500	18,95	6.050,20	0,12	97,35
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, (disponibilizacao de bomba), sem o lancamento	m3			116,0000	50,38	5.844,08	0,12	97,47
07334/SINAPI	Aditivo adesivo liquido para argamassas de revestimentos cimenticios	l			252,0000	23,17	5.838,84	0,12	97,59
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg			5.670,0000	1,00	5.670,00	0,12	97,71
44503/SINAPI	Jardineiro (horista)	h			300,0000	17,70	5.311,02	0,11	97,82
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj			200,0000	26,55	5.310,00	0,11	97,93
04275/ORSE	Chuveiro Maxi Ducha, 127V x 4500w, Lorenzetti ou similar	un			100,0000	52,68	5.268,00	0,11	98,04
21012/SINAPI	Tubo aco galvanizado com costura, classe leve, dn 40 mm (1 1/2"), e = 3,00 mm, *3,48* kg/m (nbr 5580)	m			105,4500	49,91	5.263,01	0,11	98,15
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			3.897,7650	1,28	4.989,14	0,10	98,25
09854/ORSE	Filete de granito branco 3 x 2 a 3cm	m			82,4000	56,46	4.652,30	0,10	98,35
09238/ORSE	Argamassa polimérica Denvertec 100 ou similar	kg			1.200,0000	3,87	4.644,00	0,10	98,45
12118/SINAPI	Kit de protecao arstop para ar condicionado, tomada padrao 2p+t 20 a, com disjuntor unipolar din 20a	un			250,0000	18,46	4.615,00	0,09	98,54
00252/SINAPI	Ajudante de serralheiro (horista)	h			285,4100	15,93	4.545,64	0,09	98,63
03435/ORSE	Verniz p/superficies madeira tipo Osmocolor - Stain ou similar	l			64,0000	70,80	4.531,20	0,09	98,72
43130/SINAPI	Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)	kg			180,0000	25,00	4.500,00	0,09	98,81
12893/SINAPI	Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado	par			58,6930	73,93	4.339,17	0,09	98,90
21011/SINAPI	Tubo aco galvanizado com costura, classe leve, dn 32 mm (1 1/4"), e = 2,65 mm, *2,71* kg/m (nbr 5580)	m			94,9100	45,17	4.287,08	0,09	98,99
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			337,5320	12,54	4.232,65	0,09	99,08
07306/ORSE	Impermeabilizante semi-flexível com tinta alfatlica, bi-componente, Viapplus 1000, Viapol ou similar	kg			800,0000	5,15	4.120,00	0,08	99,16
07356/SINAPI	Tinta latex acrilica premium, cor branco fosco	l			122,7600	32,56	3.997,07	0,08	99,24

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10997/SINAPI	Eletrodo revestido aws - e7018, diametro igual a 4,00 mm	kg			75,0000	51,84	3.888,00	0,08	99,40
34493/SINAPI	Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25 , com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)	m3			7,3900	503,81	3.723,16	0,08	99,48
10908/SINAPI	Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 m m, serie normal para esgoto predial	un			200,0000	18,14	3.628,00	0,07	99,55
12001/SINAPI	Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado	un			600,0000	5,99	3.594,00	0,07	99,62
02540/ORSE	Rejunte colorido flexivel para revestimentos ceramicos	kg			1.026,0000	3,50	3.591,00	0,07	99,69
39961/SINAPI	Silicone acetico uso geral incolor 280 g	un			133,5800	26,78	3.577,27	0,07	99,76
01605/ORSE	Massa corrida a base pva (coralar ou similar)	l			1.250,0000	2,81	3.512,50	0,07	99,83
03767/SINAPI	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	un			3.572,0000	0,98	3.500,56	0,07	99,90
05061/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 18 x 27 (2 1/2 x 10)	kg			200,0000	16,61	3.322,00	0,07	99,97
12869/SINAPI	Telhador / telhadista (horista)	h			161,8750	20,20	3.269,75	0,07	100,04
00013/SINAPI	Estopa	kg			190,0000	16,94	3.218,60	0,07	100,11
03053/ORSE	Aparelhamento de ripão de madeira de lei	m			4.166,2500	0,77	3.208,01	0,07	100,18
03520/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial	un			400,0000	7,90	3.160,00	0,06	100,24
03518/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 50 mm, para esgoto predial	un			750,0000	3,60	2.700,00	0,06	100,30
36178/SINAPI	Piso tatil / podotatil, ladrilho hidraulico/concreto, *40 x 40* cm, e= 2,5* cm, padrao tatil alerta ou direcional, cor natural	un			160,9400	16,55	2.663,56	0,05	100,35
09835/SINAPI	Tubo pvc serie normal, dn 40 mm, para esgoto predial (nbr 5688)	m			400,0000	6,19	2.476,00	0,05	100,40
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			136,1060	18,00	2.449,91	0,05	100,45
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			4.978,0885	0,49	2.439,26	0,05	100,50
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			3.897,7650	0,61	2.377,64	0,05	100,55
03116/ORSE	Cantoneira aluminio anodizado natural, 1" x 1/8" - v para com 6m - 0,408 kg/m	m			150,0000	15,09	2.263,50	0,05	100,60
03519/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, pb, 45 graus, dn 75 mm, para esgoto predial	un			300,0000	7,54	2.262,00	0,05	100,65
09102/ORSE	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A	un			200,0000	11,00	2.200,00	0,05	100,70
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastic o, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fund o de vigas	un			5.920,0000	0,36	2.131,20	0,04	100,74
01872/SINAPI	Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado	un			850,0000	2,31	1.963,50	0,04	100,78
01703/ORSE	Pasta lubrificante p/ pvc je	kg			30,0000	63,50	1.905,00	0,04	100,82
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			173,4540	10,87	1.885,45	0,04	100,86
03052/ORSE	Aparelhamento de ripa de madeira de lei	m			6.250,0000	0,30	1.875,00	0,04	100,90
06138/SINAPI	Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario	un			200,0000	8,94	1.788,00	0,04	100,94

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13131982/0001-00									
07097/SINAPI	Te sanitario, pvc, dn 50 x 50 mm, serie normal, para esgoto predial	un			250,0000	7,14	1.785,00	0,04	101,02
10596/ORSE	Protetor auricular	un			337,5320	4,81	1.623,53	0,03	101,05
11658/SINAPI	Te sanitario, pvc, dn 75 x 75 mm, serie normal para e sgoto predial	un			100,0000	15,79	1.579,00	0,03	101,08
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un			100,0000	14,87	1.487,00	0,03	101,11
40549/SINAPI	Parafuso, comum, astm a307, sextavado, diametro 1/2" (12,7 mm), comprimento 1" (25,4 mm)	cento			8,7500	162,78	1.424,33	0,03	101,14
02711/SINAPI	Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com camara	un			7,7130	183,00	1.411,48	0,03	101,17
43483/SINAPI	Epi - familia carpinteiro de formas - horista (encarg os complementares - coletado caixa)	h			1.074,6725	1,26	1.354,09	0,03	101,20
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral , em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrim ento 20 mm	un			6.077,1200	0,22	1.336,97	0,03	101,23
00138/ORSE	Adesivo pvc em frasco de 850 gramas	kg			18,3250	72,41	1.326,91	0,03	101,26
01119/ORSE	Interruptor embutir 02 seções simples com placa	un			200,0000	6,50	1.300,00	0,03	101,29
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complemen tares)	h			10.536,6940	0,11	1.159,04	0,02	101,31
04024/ORSE	Tomada 3p, 220V, 20A	un			100,0000	11,05	1.105,00	0,02	101,33
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30 cm	un			200,0000	5,02	1.004,00	0,02	101,35
03800/ORSE	Adubo mineral NPK (10-10-10)	kg			240,0000	4,07	976,80	0,02	101,37
01332/ORSE	Líquido selador acrílico	l			136,4000	6,66	908,42	0,02	101,39
01117/ORSE	Interruptor embutir 01 seção simples com placa	un			250,0000	3,40	850,00	0,02	101,41
04253/SINAPI	Operador de guincho ou guincheiro (horista)	h			42,0000	19,56	821,72	0,02	101,43
02556/SINAPI	Caixa de luz "4 x 2" em aco esmaltada	un			600,0000	1,33	798,00	0,02	101,45
00140/ORSE	Adubo orgânico bovino, cacau ou similar	m3			14,0000	57,00	798,00	0,02	101,47
01572/ORSE	Madeira mista serrada (tábua) 2,2 x 14 cm - 0,00308 m 3/m	m			146,4000	5,22	764,21	0,02	101,49
01123/ORSE	Interruptor 01 seção paralela, de embutir, com placa	un			100,0000	7,00	700,00	0,01	101,50
11055/SINAPI	Parafuso rosca soberba zincado cabeca chata fenda sim ples 3,5 x 25 mm (1")	un			8.415,0000	0,08	673,20	0,01	101,51
02446/ORSE	Zarcão anticorrosivo	l			45,0000	14,94	672,30	0,01	101,52
03516/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 45 graus, dn 40 mm, para es goto predial	un			300,0000	2,22	666,00	0,01	101,53
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de po lietileno, sem jugular (classe b)	un			45,7230	13,50	617,26	0,01	101,54
03517/SINAPI	Joelho pvc, soldavel, bb, 90 graus, sem anel, dn 40 m m, para esgoto predial secundario	un			300,0000	2,01	603,00	0,01	101,55
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un			0,6100	979,65	597,59	0,01	101,56
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un			20,8600	27,12	565,72	0,01	101,57
43059/SINAPI	Aco ca-60, 4,2 mm, ou 5,0 mm, ou 6,0 mm, ou 7,0 mm, v ergalhao	kg			59,7000	7,97	475,81	0,01	101,58
01607/SINAPI	Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibroci mento (uma arruela metalica e uma arruela pvc - conic as)	cj			1.575,0000	0,27	425,25	0,01	101,59
11247/ORSE	Serra mármore	un			1,3160	319,90	420,99	0,01	101,60

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Cod. Empreendimento: 00022

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Ref : Fevereiro/2026-1

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13131-882/0001-00									
34353/SINAPI	Argamassa colante ac ii	kg			215,5000	1,71	368,51	0,01	101,62
00246/SINAPI	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	h			22,5200	15,93	358,67	0,01	101,63
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			59,7310	6,00	358,39	0,01	101,64
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em agua	l			42,2900	8,12	343,39	0,01	101,65
11002/SINAPI	Eletrodo revestido aws - e6013, diametro igual a 2,50 mm	kg			6,2500	49,78	311,13	0,01	101,66
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com ca puz (amarela ou azul)	un			14,8040	20,11	297,71	0,01	101,67
04377/SINAPI	Parafuso de aço zincado com rosca soberba, cabeça cha ta e fenda simples, diametro 4,2 mm, comprimento * 32 * mm	un			1.840,0000	0,16	294,40	0,01	101,68
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargo s complementares - coletado caixa)	h			367,6320	0,80	294,11	0,01	101,69
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un			2,0840	140,00	291,76	0,01	101,70
10788/ORSE	Pá quadrada	un			7,7130	36,90	284,61	0,01	101,71
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un			10,4700	26,00	272,22	0,01	101,72
43459/SINAPI	Ferramentas - familia carpinteiro de formas - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			1.074,6725	0,25	268,67	0,01	101,73
11945/SINAPI	Bucha de nylon sem aba s4	un			8.415,0000	0,03	252,45	0,01	101,74
10583/ORSE	Trincha 3"	un			20,8600	11,98	249,90	0,01	101,75
43485/SINAPI	Epi - familia encanador - horista (encargos complemen tares - coletado caixa)	h			218,5110	1,07	233,81	0,00	101,75
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			11,2690	18,58	209,38	0,00	101,75
01358/SINAPI	Chapa/painel de madeira compensada resinada (madeirit e resinado rosa) para forma de concreto, de 2200 x 11 00 mm, e = 17 mm	m2			3,8800	45,55	176,73	0,00	101,75
11964/SINAPI	Parafuso de aço zincado, tipo chumbador parabolt, dia metro 3/8", comprimento 75 mm	un			83,3300	2,09	174,16	0,00	101,75
11281/ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un			0,4800	357,49	171,60	0,00	101,75
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador (hori sta)	h			8,3040	19,56	162,47	0,00	101,75
37329/SINAPI	Rejunte epoxi, qualquer cor	kg			1,4000	113,78	159,29	0,00	101,75
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar p rofissional	un			0,6100	246,00	150,06	0,00	101,75
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			2,9860	39,50	117,95	0,00	101,75
04517/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m			26,2600	4,22	110,82	0,00	101,75
01997/ORSE	Sabão em pó	kg			10,0000	10,66	106,60	0,00	101,75
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un			2,0840	47,69	99,39	0,00	101,75
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m			324,0000	0,30	97,20	0,00	101,75
00156/SINAPI	Adesivo estrutural a base de resina epoxi, bicomponen te, fluído	kg			1,5400	62,63	96,45	0,00	101,75
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un			3,3640	26,89	90,46	0,00	101,75
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, At las ou similar	un			6,8770	12,90	88,71	0,00	101,75
43461/SINAPI		h			218,5110	0,38	83,03	0,00	101,75

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

Código	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
13131-982/0001-00	Ferramentas - familia encanador - horista (encargos c omplementares - coletado caixa)								
11286/ORSE	Macariço de solda Ref. CG201 código 010414410 carbogr afite	un			0,1800	406,60	73,19	0,00	101,75
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un			6,3090	11,60	73,18	0,00	101,75
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un			3,5560	18,80	66,85	0,00	101,75
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un			3,5560	18,75	66,68	0,00	101,75
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un			6,3090	10,22	64,48	0,00	101,75
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un			1,4520	44,00	63,89	0,00	101,75
04230/SINAPI	Operador de maquinas e tratores diversos - terraplana gem (horista)	h			2,4200	24,81	60,04	0,00	101,75
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un			1,6600	34,80	57,77	0,00	101,75
11285/ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140ED	un			0,0600	930,00	55,80	0,00	101,75
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un			0,6000	92,70	55,62	0,00	101,75
11244/ORSE	Martelo com unha	un			1,2800	39,10	50,05	0,00	101,75
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un			1,0380	44,00	45,67	0,00	101,75
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un			0,9250	49,00	45,33	0,00	101,75
11283/ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un			0,0600	732,17	43,93	0,00	101,75
11282/ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 100 0 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un			0,1200	362,00	43,44	0,00	101,75
44324/SINAPI	Gesso cola, em po, para fixacao de molduras, sancas e blocos de gesso	kg			12,0000	3,34	40,08	0,00	101,75
06117/SINAPI	Carpinteiro auxiliar (horista)	h			2,4200	15,93	38,54	0,00	101,75
11243/ORSE	Martelo sem unha	un			1,3160	28,00	36,85	0,00	101,75
10790/ORSE	Prumo de face	un			1,3160	25,95	34,15	0,00	101,75
34357/SINAPI	Rejunte cimenticio, qualquer cor	kg			6,0000	5,40	32,40	0,00	101,75
04725/ORSE	Espátula	un			1,9200	16,82	32,29	0,00	101,75
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un			1,1100	27,49	30,51	0,00	101,75
05068/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11)	kg			1,7950	16,90	30,34	0,00	101,75
06114/SINAPI	Ajudante de armador (horista)	h			1,8400	15,93	29,31	0,00	101,75
10578/ORSE	Formão grande	un			1,2800	21,30	27,26	0,00	101,75
11273/ORSE	Esquadro de aluminio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un			0,1200	223,29	26,79	0,00	101,75
11279/ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref .44044101 Tramontina ou similar	un			0,1200	216,85	26,02	0,00	101,75
11277/ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), R ef.138 Z Gedore	un			0,1200	202,75	24,33	0,00	101,75
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh			26,9100	0,89	23,95	0,00	101,75
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un			1,4520	15,40	22,36	0,00	101,75
10577/ORSE	Serrote 40cm	un			0,6100	36,00	21,96	0,00	101,75
11276/ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar ch apas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mor dentes reforçados em aço laminadao. Corpo em chapa do brada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un			0,1200	169,93	20,39	0,00	101,75
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un			1,4520	13,52	19,63	0,00	101,75
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 8			rptCurvaABCInsumoEmpreendimento				

MANUTENÇÃO PREDIAL EM PORTO DA FOLHA

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Prefeitura Municipal de Porto da Folha

Praça Padre Manoel José de Oliveira 851

Centro Porto da Folha-SE CNPJ :

Cod. Empreendimento: 00022

Ref : Fevereiro/2026-1

Moeda : R\$

CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un			0,6000	32,30	19,38	0,00	101,75
20247/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	kg			0,8800	18,71	16,46	0,00	101,75
11275/ORSE	Alicate de pressão 11"	un			0,1200	136,13	16,34	0,00	101,75
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un			0,0600	269,00	16,14	0,00	101,75
03148/SINAPI	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 50 m (1 x c)	un			1,0600	15,11	16,02	0,00	101,75
11284/ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un			0,1200	123,10	14,77	0,00	101,75
11272/ORSE	Alicate Climpador (cripador)	un			0,0600	212,34	12,74	0,00	101,75
03146/SINAPI	Fita veda rosca, em ptfe, rolo de 18 mm x 10 m (1 x c)	un			3,1500	3,84	12,10	0,00	101,75
11270/ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 3 00x0,4x0,5mm	un			0,1800	44,02	7,92	0,00	101,75
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			367,6320	0,02	7,35	0,00	101,75
11280/ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un			0,1200	60,50	7,26	0,00	101,75
10592/ORSE	Lima chata 12"	un			0,1650	38,11	6,29	0,00	101,75
11278/ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un			0,1200	31,98	3,84	0,00	101,75
11271/ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206 BR Belzer	un			0,0600	61,45	3,69	0,00	101,75
10586/ORSE	Torquesa	un			0,0800	45,00	3,60	0,00	101,75
11274/ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un			0,1800	19,17	3,45	0,00	101,75
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un			0,1650	19,57	3,23	0,00	101,75
04222/SINAPI	Gasolina comum	l			0,2750	6,51	1,79	0,00	101,75
10585/ORSE	Arco de serra	un			0,0800	19,95	1,60	0,00	101,75
01442/SINAPI	Compactador de solo tipo placa vibratoria reversivel, a gasolina 4 tempos, peso 125 a 150 kg, forca centrif . 2500 a 2800 kgf, larg. trabalho 400 a 450 mm, freq. vibracao 4300 a 4500 rpm, veloc. trabalho 15 a 20 m/m in, pot. 5,5 a 6,0 hp	un			0,0000	10.829,70	0,00	0,00	101,75
13896/SINAPI	Vibrador de imersao, diametro da ponteira de *45* mm, com motor eletrico trifasico de 2 hp (2 cv)	un			0,0000	3.626,47	0,00	0,00	101,75
14618/SINAPI	Serra circular de bancada com motor eletrico, potenci a de *1600* w, para disco de diametro de 10" (250 mm)	un			0,0000	1.252,51	0,00	0,00	101,75
36397/SINAPI	Betoneira, capacidade nominal 600 l, capacidade de mi stura 360 l, motor eletrico trifasico 220/380v, poten cia 4cv, sem carregador	un			0,0000	21.104,86	0,00	0,00	101,75
36487/SINAPI	Guincho eletrico de coluna, capacidade 400 kg, com mo to freio, motor trifasico de 1,25 cv	un			0,0000	3.781,91	0,00	0,00	101,75

EQUIPAMENTO: 747,65 (0,02%)	MATERIAL: 3.197.199,08 (65,68%)	PESSOAL: 1.542.898,50 (31,70%)	TERCEIRO: 126.701,20 (2,60%)	OUTROS: -53,63 (0,00%)
(quatro milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	4.867.492,80